
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

冬休みに向けて ～３つのお願い～ 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

校長　松　田　周　一 

２学期が、終了しました。修学旅行や学習発表会といった様々な学校行事を経て、子どもたちは大きく成長し、実り

多い学期となりました。これもひとえに、ご家庭でのご協力の賜物と重ねて感謝申し上げます。 

さて、これから、子どもたちにとって、心浮き立つ期間を迎えます。しかし同時に、冬休みは生活リズムが乱れやす

く、思わぬトラブルに巻き込まれやすい時期でもあります。子どもたちが充実した冬休みを過ごし、３学期を良い形で

スタートさせるため、これまで学校でも継続して指導してまいりました以下の３点について、この機会にご家庭でもご

確認、ご指導いただければ幸いです。 

 

１．ネットトラブルにくれぐれもご注意を 

２学期は、SNS 等を通じた子どもたちどうしのトラブルが例年になく多く発生しました。各種報道でも分かるよう

に、安易な気持ちでの書き込みや画像の投稿が、いじめや犯罪、個人情報流出といった重大な事態につながるケースが

後を絶ちません。スマートフォン等の利用は、保護者の皆様の責任のもとで行われるべきものです。利用時間や利用ル

ールを今一度ご家族で話し合い、特に夜間の利用は控えるなど、トラブルを未然に防ぐためのご指導を重ねてお願いい

たします。また、重大な事態に陥る前に、学校だけでなく警察への相談なども視野に入れていただけると幸いです。 

２．規則正しい生活習慣の維持 

長期休業中は、どうしても夜更かしや朝寝坊が増えがちです。学校のある日と変わらぬリズムで維持するよう、ご協

力をお願いいたします。生活リズムの乱れは、新学期になってからの心身の不調につながります。 

３．冬型事故の防止と安全の徹底 

冬特有の事故には十分お気を付けください。凍結した路面や見通しの悪い道路、屋根からの落雪など、北海道ならで

はの注意点を再確認いただければと思います。特に低学年のお子さんには、周囲への注意が散漫にならないようお声掛

けをお願いいたします。 

 

お願いが多く恐縮ですが、３学期をよりよい形でスタートさせるため、どうぞご協力ください。終わりになります

が、２学期中の多大なるご支援に対し、重ねて御礼申し上げます。どうぞ良いお年をお迎えください。 

 

 

 

 

幌別小学校教育目標 

○　すすんで学びよく考える子 

○　互いに助けあい思いやる子 

○　丈夫な体でたくましく生きぬく子 

(昭和62 年3 月改訂)

登別市立幌別小学校　　　　学校だより 　第　１０　号　　　　　令和７年１２月２５日

欠席連絡をお願いします 

　　学校を欠席・遅刻・早退する場合は、電話やフォームによる連絡をお願いしています。連絡がない場合、登下校中

の事故や災害に巻き込まれていないか、安否確認が遅れる可能性があり、お子さんの安全確保に支障をきたしま

す。必ず連絡をお願いいたします。 


